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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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ADVANTAGES AND DISADVANTAGES 
OF SWITCHING TO A CASHLESS TURNOVER
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and Entrepreneurship, Almaty, Kazakhstan 
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Abstract. The article deals with global trends in the field of money circulation, 
associated with the growth in the use of cashless payments. They are increasingly 
used around the world, such as credit and debit cards, online payment, mobile and 
Internet application payment services. The author asks what the reason for this 
trend is and will it lead to a complete rejection of cash in the future? Will cash 
really disappear anytime soon? What will be the consequences of failure for the 
country's economy, including consumers, banks and the state? In this regard, the 
author gives arguments, both supporters and opponents of a complete transition to 
cashless money circulation. An analysis of trends in the field of money circulation 
associated with the growth of non-cash payments was carried out on the basis of a 
study of statistical data, as well as a review of studies by various authors dealing 
with the problems of non-cash money turnover for different years. The methods of 
induction and deduction, comparison and generalization, comparative and statistical 
analysis were used as tools. The author came to the conclusion that the state and 
banks will mainly benefit from a complete rejection of cash, but the population and 
real business will lose, which can cause extremely negative social and economic 
consequences for the whole society. It was found that the optimal volume of non-
cash turnover in the economy is about 80%, and in order to prevent excesses, an 
increase in the share of non-cash payments should be carried out by market 
methods. The results of the research can be used by state for the improving the 
monetary policy, as well as scientists, doctoral students and students involved in the 
study of improving the quality of money circulation in Kazakhstan.

Keywords: money circulation, non-cash turnover, cash, payment methods, 
trends, liquidity  

https://doi.org/10.32014/2023.2518-1467.567
mailto:nurseiit@dku.kz
mailto:nurseiit@dku.kz


512

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Н.А. Нұрсейіт, 2023 
Н.А. Нұрсейіт. Қазақ-Неміс университеті, Алматы, Қазақстан. 

Е-mail: nurseiit@dku.kz

ҚОЛМА-ҚОЛ АҚШАСЫЗ АЙНАЛЫМҒА КӨШУДІҢ 
АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ МЕН КЕМШІЛІКТЕРІ

Нұрсейіт Н.А. — экономика ғылымдарының докторы, профессор. Қазақ неміс университеті. 
Экономика және кәсіпкерлік факультеті, Алматы, Қазақстан

E-mail: nurseiit@dku.kz, orcid.org/0000-0002-7911-4777

Аннотация. Мақалада қолма-қол ақшасыз төлемдерді қолданудың өсуіне 
байланысты ақша айналымы саласындағы әлемдік үрдістер қарастырылады. 
Олар бүкіл әлемде несиелік және дебеттік карталар, онлайн төлем, мобильді 
және интернет-қосымшаларды төлеу қызметтері сияқты көбірек қолданылады. 
Автор өзіне бұл тенденцияның себебі неде және бұл болашақта қолма-қол 
ақшадан толық бас тартуға әкеп соқтыра ма, қолма-қол ақша жақын арада 
жоғалады ма, ел экономикасы, оның ішінде тұтынушылар, банктер және 
мемлекет үшін бас тартудың салдары қандай болады деген сұрақтар қояды? 
Осыған байланысты авторлар қолма-қол ақшасыз ақша айналымына толық 
көшуді жақтаушылар да, қарсылар да дәлелдер келтіреді. Статистикалық 
мәліметтерді зерделеу, сондай-ақ қолма-қол ақшасыз төлемдер мәселелерімен 
айналысатын әртүрлі авторлардың зерттеулеріне шолу негізінде қолма-
қол ақшасыз төлемдердің өсуіне байланысты ақша айналысы саласындағы 
тенденцияларды талдау жүргізілді. Құрал ретінде индукция мен дедукция, 
салыстыру және жалпылау, салыстырмалы және статистикалық талдау әдістері 
қолданылды. Автор мемлекет пен банктер негізінен қолма-қол ақшадан толық 
бас тартудан пайда көреді, бірақ халық пен нақты бизнес жоғалтады, бұл бүкіл 
қоғам үшін өте жағымсыз әлеуметтік-экономикалық салдарлар тудыруы мүмкін 
деген қорытындыға келді. Экономикадағы қолма-қол ақшасыз айналымның 
оңтайлы көлемі шамамен 80%-ды құрайтыны және шектен шығудың алдын 
алу үшін қолма-қол ақшасыз төлемдер үлесін арттыру әкімшілік әдістермен 
емес, нарықтық жолмен жүзеге асырылуы тиіс екені анықталды. Зерттеу 
нәтижелерін Қазақстанның ақша-несие саясатын жетілдіру процесінде 
мемлекеттік органдар, сондай-ақ ақша айналымының сапасын арттыру 
мәселелерін зерттеуге қатысқан ғалымдар, докторанттар мен магистранттар 
пайдалана алады.

Түйін сөздер: ақша айналымы, қолма-қол ақшасыз айналым, қолма-қол 
ақша, төлем әдістері, тенденциялар, өтімділік 
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Аннотация. В статье рассматриваются мировые тенденции в сфере 
денежного обращения, связанные с ростом использования безналичных 
расчетов. Они все больше используются во всем мире, такие как кредитные 
и дебетовые карты, оплата онлайн, платежные сервисы мобильных и 
интернет приложений. Автор задается вопросом, с чем связана данная 
тенденция и приведет ли она в будущем к полному отказу от наличных 
денег? Действительно ли наличные скоро совсем исчезнут? Какие будут 
последствия отказа для экономики страны, в том числе потребителей, банков, 
государства. В этой связи, автор приводит аргументы, как сторонников, так 
и противников полного перехода к безналичному денежному обороту. Автор 
делает вывод, что от полного отказа от наличности выиграют в основном 
государство и банки, но проиграют население и реальный бизнес, что может 
вызвать крайне негативные социальные и экономические последствия для 
всего общества. Анализ тенденций в сфере денежного обращения, связанный 
с ростом безналичных расчетов проведен на основе изучения статистических 
данных, а также обзора исследований различных авторов, занимающихся 
проблемами безналичного денежного оборота по разные годы. В качестве 
инструментария использовались методы индукции и дедукции, сравнения и 
обобщения, сравнительного и статистического анализа. Было выявлено, что 
оптимальный объем безналичного оборота в экономике составляет примерно 
80%, а для предотвращения эксцессов повышение доли безналичных платежей 
следует использовать рыночные, а не административные способы. Результаты 
исследования могут быть использованы государством в процессе улучшения 
монетарной политики Казахстана, а также учеными, докторантами и 
магистрантами, занимающимися исследованием проблем повышения качества 
денежного обращения в Казахстане.

Ключевые слова: денежное обращение, безналичный оборот, наличные 
деньги, способы оплаты, тенденции, ликвидность

Введение
Безналичные способы оплаты все больше используются во всем мире, что 

нелепо отрицать. Используются различные кредитные и дебетовые карты, 
оплата онлайн, Google Pay, Apple Pay, Samsung Pay, сервисы мобильных 
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платежей. Все мы привыкли к безналичным платежам и, если в карманах нет 
наличных денег, а банкомат или терминал не принимает безналичную оплату, 
то это выбивает нас из привычной колеи. С другой стороны, значительная 
населения, особенно на селе, не пользуются никакими банковскими услугами, 
а бесконтактная оплата мобильным телефоном редкость и для многих городов. 

Власти и экономисты в разных странах мира активно продвигают отказ от 
использования наличных денег. «На форуме в Давосе Нобелевский лауреат 
Джозеф Стиглиц призвал к постепенному переходу на цифровые валюты. 
Бывший министр финансов США Лоуренс Саммерс выступает за выведение из 
оборота купюр номиналом $100 и $50. Кеннет Рогофф выпустил целую книгу 
«Проклятие наличных» (Rogoff, 2016). Пока речь идет о прекращении выпуска 
купюр большого достоинства и запрете на совершение крупных покупок за 
наличные деньги. 

Например, в Швеции, самой продвинутой стране по развитию безналичного 
оборота, несмотря на рост общей денежной массы, стоимость наличных 
монет и купюр в обращении с 2010 года по 2017 год в абсолютном выражении 
снижалась через вытеснение кэша с помощью расчётов через банковские карты 
или другие денежные инструменты (Рис. 1). 
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Рис. 1. Объем наличных и монет в обращении в Швеции, млрд. крон
Fig. 1. The amount of cash and coins in circulation in Sweden, billion kroons
Примечание - составлена автором на данных (Statistics Sweden, 2022).

И власти страны всерьез планировали выйти на нулевой показатель по использованию наличных
денег к 2021 году. Покупку товаров во многих магазинах, проезд на общественном транспорте,
оплату услуг от парковок до платных туалетов можно осуществить только банковской картой или
посредством национальной мобильной платежной системы, которая позволяет мгновенно переводить
деньги по номеру мобильного получателя. Норвежское приложение Vipps оказалось очень 
популярным для оплаты мелких товаров и распределения расходов между группами друзей.
Некоторые небольшие магазины вообще перестали принимать наличные (Nikel, 2022).

Однако, с 2018 года по 2020 годы произошёл неожиданный рост оборота банкнот и монет и
величина наличных денег стабилизировалась. Он был вызван недоверием населения процентной
политике ЕЦБ, заменой старых банкнот и монет на новые, и недоступностью безналичных средств
для части пенсионеров и беднейших слоёв населения. В результате надежды властей Швеции, что в
ближайшие годы они смогут полностью отказаться от наличных денег, оказались тщетными
(Катасонов, 2019). Тем не менее, доля наличных денег в обороте страны очень мала и составляла в
2021 году всего 1,3% от денежной массы (M3). В Швеции сегодня только 13%
платежей осуществляются с использованием наличных денег.

ЕЦБ обсуждает идею отказа от купюр достоинством в €500, а в Индии крупные купюры недавно
уже вывели из обращения, так как они были главной мишенью фальшивомонетчиков. Значит ли это,
что пришло время отказаться от наличных денег?

В Казахстане доля безналичных платежей также очень быстро растет, хотя в последнее время
она начала замедляться. В июле 2022 года она достигла 81% всего денежного оборота. В этой связи
встает вопрос о целесообразной доле безналичных платежей в общем объеме платежей в стране.

Целью данной статьи является оценка целесообразности полного перехода на безналичные
формы расчетов, определение и обоснование оптимальной доли безналичных платежей. В качестве
инструментов использовались методы индукции и дедукции, сравнения и обобщения, сравнительного
и статистического анализа, метод комплексного анализа.
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приложение Vipps оказалось очень популярным для оплаты мелких товаров 
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банкнот и монет и величина наличных денег стабилизировалась. Он был 
вызван недоверием населения процентной политике ЕЦБ, заменой старых 
банкнот и монет на новые, и недоступностью безналичных средств для 
части пенсионеров и беднейших слоёв населения. В результате надежды 
властей Швеции, что в ближайшие годы они смогут полностью отказаться 
от наличных денег, оказались тщетными (Катасонов, 2019). Тем не менее, 
доля наличных денег в обороте страны очень мала и составляла в 2021 году 
всего 1,3% от денежной массы (M3). В Швеции сегодня только 13% платежей  
осуществляются с использованием наличных денег. 

ЕЦБ обсуждает идею отказа от купюр достоинством в €500, а в Индии 
крупные купюры недавно уже вывели из обращения, так как они были главной 
мишенью фальшивомонетчиков. Значит ли это, что пришло время отказаться 
от наличных денег?

В Казахстане доля безналичных платежей также очень быстро растет, хотя 
в последнее время она начала замедляться. В июле 2022 года она достигла 81% 
всего денежного оборота. В этой связи встает вопрос о целесообразной доле 
безналичных платежей в общем объеме платежей в стране. 

Целью данной статьи является  оценка целесообразности полного перехода 
на безналичные формы расчетов, определение и обоснование оптимальной 
доли безналичных платежей. В качестве инструментов использовались 
методы индукции и дедукции, сравнения и обобщения, сравнительного и 
статистического анализа, метод комплексного анализа.

Методы и материалы
Научной базой исследования являются публикации казахстанских и 

зарубежных ученых, посвященные проблемам повышения безналичного 
денежного оборота. Информационной базой исследования послужили 
законодательные и нормативно-правовые акты государства, данные 
статистических исследований, а также результаты научных исследований в 
этом направлении, предпринятые нашими и зарубежными исследователями 
(World Payments Report, 2018; Герман, 2017; Панова, 2014).

За основу исследования взят сравнительный подход к исследованию 
безналичного денежного оборота, при которому сравниваются динамика 
изменения безналичного денежного оборота по годам, а также за определенные 
интервалы времени с другими странами. Это позволяет выявить тенденции в 
развитии безналичного денежного оборота в нашей стране по сравнению с 
другими странами и общемировыми тенденциями. 

В основном учеными используются четыре основных метода исследования 
наличного денежного оборота в стране (Khiaonarong and Humphrey, 2019). 
Наиболее популярным методом оценки использования наличных в разных 
странах является отношение безналичного оборота к ВВП. 

Другим методом является стоимость потребления домашних хозяйств за 
вычетом стоимости всех безналичных платежных инструментов, используемых 
в потребление, и оценивает использование денежных средств как остаток. 
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Еще один метод оценивает стоимость наличных денег, снятых в банкоматах 
(банкоматах) и без кассы в банках, по отношению к потреблению домохозяйств. 

И последний метод использует стоимость всех снятий наличных как 
отношение к наличным плюс стоимость платежных инструментов, заменяющих 
наличные (карты плюс электронные деньги).  

Учитывая, что доля безналичного оборота есть единица минус доля 
наличным оборота, то эти методы приемлемы в полной мере и для расчета 
доли безналичного оборота. 

Популярным методом оценки тенденций в сфере безналичного оборота 
денег является проведение опросов. Таким метод активно пользуется Deutsche 
Bundesbank. Он просит своих респондентов вести дневник платежей в течение 
одной недели, в течение которого они должны фиксировать свои расходы с 
разбивкой по платежам,  местонахождению и используемым платежным 
инструментам, что дает представление о тенденциях в поведении респондентов 
отношении использования денег (Krüger and Seitz, 2014). 

Для получения адекватной картины в качестве основного метода 
нами применен метод расчета доли безналичного оборота как отношение 
безналичного оборота к сумме наличного и безналичного оборота в стране. 
Использование не абсолютных, а относительных данных о размерах платежей  
позволяет сравнивать параметры экономики разных стран, даже тех, которые 
сильно отличаются друг от друга по уровню экономического развития, и 
получать научно обоснованные выводы. 

Для международных сравнений мы использовали данные исследования World 
Payments Report (2018). Эта организация для оценки динамики безналичных 
операций в размере использует метода расчета объема безналичных операций 
в долларах США по разным регионам мира и средние темпы их роста, которые 
рассчитываются по формуле: 

 CAGR = (EB/BB)^(1/n)-1,       (1)

где  EB - конечный баланс, BB - начальный баланс, n - число лет.
Методологическую основу исследования составили общенаучные методы 

познания, в частности, метод наблюдений, метод системного логического 
анализа, метод сравнения, метод синтеза и другие, что позволило обобщить не 
только опыт нашей страны, но и других стран мира, которые имеют похожие 
проблемы в сфере денежного оборота. 

Для получения обоснованных результатов был также использован метод 
комплексного анализа. Анализируемый объект, в нашем случае безналичное 
денежное обращение, изучалось одновременно с разных точек зрения, как с 
точки зрения достоинств, так и с точки зрения недостатков. Это позволило 
получить наиболее объективное представление  об объекте исследования и 
сделать адекватные выводы об оптимальной величине безналичного оборота 
в экономике страны, который был бы приемлемым для всех жителей страны.
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Обзор литературы
Существует обширная литература, обосновывающая преимущества 

безналичных расчетов. По мнению исследователя Монтыбаевой преимущества 
безналичного оборота становятся очевидны при оплате налогов в бюджет. 
Он позволяет осуществлять оплату в любое время суток и решает проблему 
очередей (2016). Другим преимуществом является обработка операции 
по дебетовым картам, которая по данным Национального банка Дании  в этом 
случае обходится банкам в среднем на 48%-57% дешевле, чем те же операции 
с наличными деньгами, что сильно ускоряет прохождение платежей. 

Кроме того, безналичный оборот, повышая прозрачность расчетов, 
затрудняет уклонение от налогов, отмывание активов, повышает защиту банков 
и их клиентов от грабежей и потери платежей (Герман, 2017). Платежи по картам 
проще отследить, в том числе легко установить источник происхождения денег, 
а в случае обнаружения сомнительных финансовых операций заблокировать 
счет (Монтыбаева, 2016).  Вследствие снижения наличного оборота банки 
получают больше дохода от комиссий на безналичные транзакции. В Швеции 
именно крупные банки Swedbank, SEB и Nordea стали главными получателями 
выгоды от перехода всех расчётов и транзакций в виртуальность с 2018 года 
(Катасонов, 2019).

Банки выигрывают также от привязки клиентов к безналичным операциям. 
При низкой процентной ставке по депозитам вкладчики теперь не могут уйти в 
кэш, как они делали раньше. На сегодня депозиты в евро в европейских банках 
являются бесприбыльными. Если запрет наличных денег вступит в силу, банки 
смогут без опасения оттока вкладов переносить негативные проценты на 
вкладчиков, как это они делают ныне (Switzerland Business, 2015).

Получателями выгоды от отказа оборота наличных денег кроме банков 
станут и платёжные системы, такие как Visa и MasterCard, которые только 
выиграют от роста безналичных трансакций в случае полного перехода к 
безналичному обороту. 

Безналичные платежи выгодны и для государства. Они позволяют устранить 
уход национальной валюты из контролируемого оборота в неконтролируемый 
теневой бизнес, что уменьшает уклонение от налогов, коррупцию и объемы 
выпуска фальшивых денег.  По мнению депутата Госдумы России Олега 
Пахолкова переход на безналичный оборот снизит коррупцию, так как взятки 
обычно даются и берутся в денежной форме (Панова, 2014).

Переход на безналичные расчеты также уменьшает расходы государства 
на денежную эмиссию, так как позволяет отказаться от производства 
денежных купюр и монет, что экономит ему большие средства. Например, 
эмиссия современных денежных купюр требует несколько уровней защиты. 
Для изготовления монет тоже необходимы разные цветные металлы, а также 
электроэнергия, специальное оборудование, специалисты. Кроме этого, 
требуются банковские хранилища, инкассаторы и спецтранспорт. В этой связи 
не удивительно, что  после запрета наличного оборота в банковской сфере, 
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доходы государственного бюджета Швеции выросли почти на 30% (Катасонов 
, 2019).

Более того, имеются многочисленные исследования, которые описывают 
недостатки повышения доли безналичного денежного оборота. Электронные 
расчеты могут в принципе устранить понятие анонимности платежных 
операций. Уже сейчас операции по кредитным картам в размере превышающим 
определенный уровень отслеживаются финансовыми органами (Монтыбаева, 
2016). 

Наличные деньги жизненно необходимы в случае чрезвычайных ситуаций. 
Поэтому отказ от них может привести к серьезным проблемам для населения и 
бизнеса в кризисных ситуациях. «Если, к примеру, исчезнет электроснабжение, 
наличность окажется единственным способом платежа, который уцелеет», 
поэтому «мы не видим возможности для полностью безналичного общества» 
(Politico, 2018). Другим примером могут быть сбои платежных систем из-
за отказов компьютеров, информационных систем и т.д. (Панова, 2014). В 
последние годы в Норвегии возникали проблемы у туристов с платежными 
системами. Поэтому по предложению министра юстиции Эмили Энгер Мель, 
правительство Норвегии решило обязать все фирмы принимать наличные 
деньги, чтобы потребители могли расплачиваться наличными «во всех 
обслуживаемых торговых точках, где продаются товары или услуги», несмотря 
на то, что данная страна намеревалась ранее полностью отказаться от наличных 
денег (Nikel, 2022).

Проблемы, связанные с безналичными расчетами, знакомы и казахстанцам. 
Вспомним сбои в системе Альфа-банка 17 декабря 2018 года, когда у многих 
его клиентов возникли проблемы с безналичными расчетами, а на банковских 
счетах возник отрицательный остаток (Корреспондент.net, 2018). Похожая 
ситуация произошла и во время  январских событий 2022 года в Алматы, когда 
в течение почти двух недель люди не могли снять свои деньги в банкоматах, так 
как все они были отключены, а купить продукты питания было не на что, так 
как магазины требовали оплаты только в наличных деньгах. Это показывает, 
что наличные деньги должны иметь хождение и людям всегда нужно держать 
запас наличных денег на случай чрезвычайных ситуаций, таких как перебои с 
электричеством, кибератаки и даже войны. Поэтому сотрудники Банка Швеции 
считают, что сохранение наличных денег важно не только в чрезвычайных 
ситуациях, но и в мирное время, обеспечивая удобство населению и бизнесу 
при осуществлении небольших розничных платежей (Катасонов, 2019). 

Запрет наличных денег ставит сохранность денег населения в полную 
зависимость от надёжности и платежеспособности банков, которая может 
быть подорвана выбором ими неадекватной стратегии развития. Особенно это 
неприемлемо в условиях, так как гарантии Фонда страхования депозитов по 
компенсации в случае банкротства банка распространяются не на весь вклад, а 
лишь на часть его до определенной суммы. Так в Казахстане размер компенсации 
Фонда страхования депозитов на одного вкладчика по сберегательным 
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депозитам в тенге не может превышать 15 миллионов, по депозитам в тенге - 
10 миллионов, а по депозитам в инвалюте - 5 миллионов тенге. При наличии 
у вкладчика двух и более депозитов в тенге и в иностранной валюте в одном 
банке, общая компенсация не может превышать 15 миллионов тенге. Это 
означает, что  депозиты вкладчиков, большие названных порогов, не имеют 
никакой защиты и при банкротстве банка не возмещаются. В этих условиях 
запрет на хождение наличных денег фактически означает экспроприацию части 
вкладов населения в случае банкротства коммерческого банка. Получается, что 
наличные деньги под матрацем надежнее, чем деньги, размещённые на счете в 
коммерческом банке, если имеющиеся у вас на руках суммы денег превышают 
названные пороги (Катасонов, 2019).

Отказ от наличных денег будет означать, что банки смогут в любое время и в 
любом объеме списывать деньги клиентов со счетов, как это произошло в 2013 
года на Кипре. Власти Кипра по требованию ЕС произвели экспроприацию 
3% денежных средств, находившихся на депозитах, размером со счетов до 100 
000 евро, 10% – с 100 000–500 000 евро, 15% – от 500 000 евро. Этот грабеж 
обосновывался недопущением краха банковской системы (Казьмин, 2013). 

Более того, из-за использования отрицательных ставок по вкладам, в 
Германии сейчас резко вырос спрос на сейфы. Люди предпочитают держать 
дома наличные, а не платить банкирам. Продажи Burg-Waechter, крупнейшего 
производителя сейфов в стране, выросли за 1-ое полугодие 2016 года на 25% 
по сравнению с предыдущим годом. Запрет наличных сделает невозможным 
такое поведение вкладчиков (Reuter, 2016). Таким образом, наличные деньги 
не позволяют присваивать частную собственность в режиме нон-стоп. 

Полный отказ от наличного оборота  ведет в первую очередь к дискриминации 
людей пожилого возраста, граждан с низким уровнем образования, 
малообеспеченных граждан, а также граждан, которые проживают в отдаленных 
районах, где нет банкоматов или банковских терминалов. Они не могут в 
полной мере пользоваться безналичными платежными системами по причине 
возраста, знаний, либо не имеют эффективного доступа к ним иза удаленного 
прроживания или слабого материального положения. В результате переход 
на безналичные расчёты может привести к появлению социальных групп 
«изгоев», которые не в состоянии иметь счёт в банке и из-за этого полностью 
исключаются из социальной жизни. Это произошло в Швеции, где люди, не 
имеющие платежной карточки, а это пенсионеры и малоимущие, не имеют 
возможности осуществлять банковские трансакции, не могут оплатить покупку 
товаров во многих магазинах, воспользоваться общественным транспортом, 
оплатить парковку, и т.д. Поэтому 72% респондентов по результатам опроса 
шведской компании Bankomat AB, хотят оставить возможность использования 
наличных денег в экономике (Катасонов, 2019).

Также наивно полагать, что в случае отказа от наличного денежного 
оборота преступность снизится. Имеется много разных мошеннических схем 
с использованием кредитных карт и электронных платежей. Сюда относятся 



520

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

новые способы оплаты, такие как виртуальная валюта с помощью биткоин 
через Интернет. Преступники научились вмешиваться в работу платёжных 
систем, что может отразиться на способности граждан вести привычный образ 
жизни. 

Экс-глава отдела Интерпола Бйорна Эрикссон считает, что в стране, где 
платежи происходят только безналичным путем, напротив, всегда присутствуют 
высокие кибернетические угрозы. В этом случае преступникам легче 
отключить платежную систему страны и вызвать сбои в экономике, что создаст 
условия для масштабных кибер-преступлений. От этого наиболее сильно 
могут пострадать уязвимые слои населения, такие как пенсионеры и люди с 
инвалидностью, которые обычно не имеют других доходов кроме пособий 
(Politico, 2018). Поэтому иметь в кармане кошелёк спокойней, чем постоянно 
опасаться махинаций с кредитными карточками, в частности скимминга и 
фишинга. В целом, по мнению специалистов Федерального Банка Германии, 
убытки от фальшивых купюр ничтожно малы по сравнению с убытками от 
мошенничества с платежными картами.

Более того, отказ от использования наличности ведет к дополнительным 
расходам населения в форме банковских комиссий и процентов за открытие 
карточного счёта, его обслуживание и другие услуги. Они также будут 
вынуждены оплачивать содержание банкоматов и платежных систем, даже 
там, где они нерентабельны, а это удаленные и сельские районы с небольшой 
плотностью населения (Politico, 2018).

Отказ от кэша нецелесообразен и по этическим соображениям. Он затруднит 
или сделает практически невозможным милостыню и благотворительность 
(Мф.5:7) (Алексеев, 2018).

Результаты и обсуждение
В Казахстане безналичные платежи быстро развиваются. Объем 

безналичных транзакций в первом полугодии 2022 года вырос до рекордной 
отметки в 43,9 трлн тенге в сравнении с 29,6 трлн тенге в 2021 году (Рис. 2а). 
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Рис. 2. Динамика и структура безналичных трансакций на территории Казахстана.
Fig. 2. Dynamics and structure of non-cash transactions on the territory of Kazakhstan.

Примечание - электронный источник (Kapital.kz, 2022)

Тем не менее, темпы роста безналичных транзакций замедлились в первой полугодии 2022 года 
до двузначных значений (+48%) в сравнении с трехзначными (+148%) в первом полугодии прошлого 
года, считая год к году. Это означает, что доля безналичных трансакций приближается к своему 
оптимальному уровню.

Ввиду ускоренного развития безналичных расчетов доля безналичных операций в общем объеме 
операций (наличка и безналичные расчеты) скачкообразно выросла с 46% в 2019 году, 67% в 2020 
году, 78% - в 2021 году (Lim at all., 2022) и до 81% в середине 2022 года. При этом львиная доля всех 
безналичных платежей в стране осуществляется через интернет и мобильный банкинг. На них 
приходится вместе 36,5 трлн тенге или 83,2% общего денежного оборота по сравнению с 24,4 трлн 
тенге или 82,7% за первое полугодие 2021 года. 

По структуре безналичные платежи преобладают в более развитых и богатых регионах страны, 
таких как Алматы, Шымкент, Астана и нефтедобывающие области (Рис. 2б). При этом наблюдается 
снижение разрыва в использовании безналичных платежей между их лидером – городом Алматы (где 
их доля выросла с 86% до 89%) и аутсайдером – Северо-Казахстанской областью (с 54% до 63%). Это 
говорит о том, что наблюдается тенденция постепенного выравнивания уровня использования 
безналичных платежей между разными регионами страны. За год разрыв сократился на пяти 
процентных пункта. Тем не менее, потенциал его дальнейшего сужения все еще остается достаточно 
высоким. Об этом говорит, сохраняющаяся высокая разница в 26% между долей безналичных 
платежей в Алматы и Северо-Казахстанской области. 

В будущем дальнейший импульс для развития рынку безнала может дать более широкое 
использование системы мгновенных платежей и платежей между клиентами разных банков в режиме 
24/7 (СМП), межбанковской системы платежных карточек (МСПК), а также возможное внедрение 
цифрового тенге. Однако, возникает вопрос, какой уровень безналичного оборота является наиболее 
оптимальным для экономики страны?

Рис. 2. Динамика и структура безналичных трансакций на территории Казахстана. 
Fig. 2. Dynamics and structure of non-cash transactions on the territory of Kazakhstan.

Примечание - электронный источник (Kapital.kz, 2022)
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Тем не менее, темпы роста безналичных транзакций замедлились в 
первой полугодии 2022 года до двузначных значений (+48%) в сравнении с 
трехзначными (+148%) в первом полугодии прошлого года, считая год к году. 
Это означает, что доля безналичных трансакций приближается к своему 
оптимальному уровню.

Ввиду ускоренного развития безналичных расчетов доля безналичных 
операций в общем объеме операций (наличка и безналичные расчеты) 
скачкообразно выросла с 46% в 2019 году, 67% в 2020 году, 78% - в 2021 году 
(Lim at all., 2022) и до 81% в середине 2022 года. При этом львиная доля всех 
безналичных платежей в стране осуществляется через интернет и мобильный 
банкинг. На них приходится вместе 36,5 трлн тенге или 83,2% общего денежного 
оборота по сравнению с 24,4 трлн тенге или 82,7% за первое полугодие 2021 
года. 

По структуре безналичные платежи преобладают в более развитых и богатых 
регионах страны, таких как Алматы, Шымкент, Астана и нефтедобывающие 
области (Рис. 2б). При этом наблюдается снижение разрыва в использовании 
безналичных платежей между их лидером – городом Алматы (где их доля 
выросла с 86% до 89%) и аутсайдером – Северо-Казахстанской областью (с 
54% до 63%). Это говорит о том, что наблюдается тенденция постепенного 
выравнивания уровня использования безналичных платежей между разными 
регионами страны. За год разрыв сократился на пяти процентных пункта. Тем 
не менее, потенциал его дальнейшего сужения все еще остается достаточно 
высоким. Об этом говорит, сохраняющаяся высокая разница в 26% между 
долей безналичных платежей в Алматы и Северо-Казахстанской области. 

В будущем дальнейший импульс для развития рынку безнала может дать 
более широкое использование системы мгновенных платежей и платежей 
между клиентами разных банков в режиме 24/7 (СМП), межбанковской системы 
платежных карточек (МСПК), а также возможное внедрение цифрового тенге. 
Однако, возникает вопрос, какой уровень безналичного оборота является 
наиболее оптимальным для экономики страны?

Если рассматривать мир в целом, то повсеместно наблюдается абсолютный 
рост безналичных операций (Рис. 3). 
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Если рассматривать мир в целом, то повсеместно наблюдается абсолютный рост безналичных 
операций (Рис. 3). 

Рис. 3. Число безналичных операций в мире (млрд. долл.) по регионам.
Fig. 3. The number of non-cash transactions in the world (billion dollars) by region.

Примечание – составлено автором на данных (World Payments Report, 2018)

Мировые объемы безналичных транзакций выросли на 10,1% в 2016 году и достигли 482,6 млрд. 
долларов. При этом главными драйверами роста были Развивающаяся Азия (25,2%) и Центральная 
Европа, Ближний Восток и Африка (17,1%). 

Темпы роста объема безналичных операций на развивающихся рынках ускорились до 16,5%, 
чему способствовали усилия правительств по расширению доступа к финансовым услугам и 
растущее распространение мобильных платежей, особенно в Индии (33,2%), Китае (25,8%) и Южной 
Африке (15,1%).

Зрелые рынки, включая Азиатско-Тихоокеанский регион, Северную Америку и Европу, 
показывают более низкие, но и более стабильные темпы роста безналичных платежей в 7,1% (Табл.
1). 

Порядка 20 стран объявили борьбу с наличными, и этот список постоянно пополняется. 
Например, в начале марта 2017 года Тайвань объявил о том, что готов бороться с наличными. Здесь 
теперь запрещено расплачиваться наличными при покупке недвижимости, роскошных автомобилей 
и драгоценностей. Эти меры приняты для того, чтобы усилить борьбу с отмыванием денег (Герман, 
2017).

Несмотря на это, в мире сумма напечатанных денег составляет более 60 трлн долларов. 
По данным MasterCard, ныне 85% всех потребительских транзакций проходят с помощью 

бумажных купюр (Герман, 2017). Исследование ЕЦБ показало, что почти 80% всех платежей в 
еврозоне осуществляются с помощью наличных денег (Politico, 2018).

Во многих регионах доля безналичного оборота выросла. Она снизилась только в Азиатских 
странах Ближнего и Дальнего Востока, где наблюдалась наиболее высокая доля безналичного 
оборота в мире. Здесь она снизилась с 81% до 78% (World Payments Report, 2018). Напротив, в тех 
регионах и странах, где доля безналичного оборота мала, наблюдается его рост. Отсюда можно 
косвенно сделать вывод, что оптимальная величина безналичного оборота должна составлять около 
80%. Похожие оценки дают и российские эксперты (Панова, 2014), которые считают, что 
оптимальным можно считать соотношение безналичного и наличного денежного  на уровне 70% к 
30%.
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Примечание – составлено автором на данных (World Payments Report, 2018)

Мировые объемы безналичных транзакций выросли на 10,1% в 2016 году 
и достигли 482,6 млрд. долларов. При этом главными драйверами роста были 
Развивающаяся Азия (25,2%) и Центральная Европа, Ближний Восток и 
Африка (17,1%). 

Темпы роста объема безналичных операций на развивающихся рынках 
ускорились до 16,5%, чему способствовали усилия правительств по 
расширению доступа к финансовым услугам и растущее распространение 
мобильных платежей, особенно в Индии (33,2%), Китае (25,8%) и Южной 
Африке (15,1%).

Зрелые рынки, включая Азиатско-Тихоокеанский регион, Северную 
Америку и Европу, показывают более низкие, но и более стабильные темпы 
роста безналичных платежей в 7,1% (Табл. 1). 

Порядка 20 стран объявили борьбу с наличными, и этот список постоянно 
пополняется. Например, в начале марта 2017 года Тайвань объявил о том, что 
готов бороться с наличными. Здесь теперь запрещено расплачиваться наличными 
при покупке недвижимости, роскошных автомобилей и драгоценностей. Эти 
меры приняты для того, чтобы усилить борьбу с отмыванием денег (Герман, 
2017).

Несмотря на это, в мире сумма напечатанных денег составляет более 60 трлн 
долларов. 

По данным MasterCard, ныне 85% всех потребительских транзакций 
проходят с помощью бумажных купюр (Герман, 2017). Исследование ЕЦБ 
показало, что почти 80% всех платежей в еврозоне осуществляются с помощью 
наличных денег (Politico, 2018). 

Во многих регионах доля безналичного оборота выросла. Она снизилась 
только в Азиатских странах Ближнего и Дальнего Востока, где наблюдалась 
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наиболее высокая доля безналичного оборота в мире. Здесь она снизилась 
с 81% до 78% (World Payments Report, 2018). Напротив, в тех регионах и 
странах, где доля безналичного оборота мала, наблюдается его рост. Отсюда 
можно косвенно сделать вывод, что оптимальная величина безналичного 
оборота должна составлять около 80%. Похожие оценки дают и российские 
эксперты (Панова, 2014), которые считают, что оптимальным можно считать 
соотношение безналичного и наличного денежного  на уровне 70% к 30%.

Таблица 1. Темпы роста безналичных операций (%) по регионам мира
2012-
2016

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017пр

2016-
2021пр. В том числе

Всего в мире: 9,8 11,7 10,1 11,0 12,7 Мир -12,7
-Латинская Америка 5,8 5,0 3,2 5,7 5,1 

Развивающиеся 
- 21,6

-Центральная Европа, 
Ближний Восток, Африка 13,8 16,5 17,1 17,4 20,2 

-Развивающаяся Азия 31,1 45,9 25,2 29,0 28,8 
-Зрелый Азиатско-
Тихоокеанский регион 10,6 9,6 10,3 10,1 9,9 

Зрелые - 6,7-Европа (включая еврозону) 6,8 7,8 7,7 6,5 c 6,8 
-Северная Америка 6,0 6,1 5,7 5,7 c 5,6 

Примечание - составлена по данным (World Payments Report, 2018). Средние темпы роста 
рассчитывались по формуле:  CAGR=(EB/BB)1/n-1, где EB=конечный баланс, BB = начальный 
баланс, n=число лет.

Проанализируем аргументы сторонников и противников полного перехода на 
безналичный оборот. Это представляется очень важным для будущего развития 
страны, так как хорошо функционирующая денежная система страны является 
одним из важных факторов устойчивого развития экономики и увеличения 
благосостояния людей. Без нормально функционирующей денежной системы 
экономика не может развиваться успешно.

Вначале рассмотрим аргументы сторонников полного перехода на 
безналичные расчеты. Полный переход увеличит эффективность бизнеса и 
привлечения клиентов за счет снижения расходов на проведение финансовых 
операций и ускорения скорости оборота. Электронные пластиковые карты 
позволяют не только непосредственно, но и дистанционно получать услуги 
от государства и частных лиц, что существенно снижает издержки. Особые 
преимущества безналичного расчета наблюдаются при оплате бюджетных 
платежей (Монтыбаева, 2016). В этом случае платеж осуществляется прямо 
на таможенном посту, что заметно ускоряет оформление таможенных грузов. 
Безналичные платежи затрудняют уклонение от налогов и отмывание активов, 
повышают защиту банков и их клиентов от грабежей (Герман, 2017). Государство 
и банки выигрывают от привязки клиентов к безналичным операциям (Панова, 
2014; Катасонов, 2019).

Рассмотрим аргументы противников полного перехода на безналичные 
расчеты. По их мнению, полный переход ограничит финансовые свободы 

file:///C:/Users/Nurlan/Documents/Научная работа/Вестник университета 
file:///C:/Users/Nurlan/Documents/Научная работа/Вестник университета 


524

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

граждан по свободному использованию своей собственности, а именно 
нарушит тайну банковских операций (Монтыбаева, 2016).  Наличные деньги 
необходимы в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, когда происходят 
сбои платежных систем из-за отказов компьютеров, информационных систем 
из-за отключения электроэнергии, компьютерных сбоев и т.д. (Панова, 2014). 
Они важны для туристов, которые не имеют платежных карточек (Nikel, 2022). 
Отказ от наличных денег ставит сохранность денег населения в сильную 
зависимость от надёжности банков (Катасонов, 2019). Он приводит к росту 
преступности с использованием кредитных карт и электронных платежей, 
которая ведет к многократно большим потерям населения и бизнеса, чем от 
хождения фальшивых купюр (Reuter, 2016; Politico, 2018). Отказ от налички 
также затруднит благотворительность граждан (Алексеев, 2018). Он также 
приведет к дискриминации граждан, которые в силу каких-то причин (здоровье, 
возраст, образование, место проживания) не могут эффективно пользоваться 
безналичными платежными системами (Катасонов, 2019).

Опыт разных стран показывает, что полный отказ от наличных денег 
не целесообразен, и переход на «чистые» деньги удаётся лишь частично. 
Наличные остаются основным платежным средством в ФРГ, несмотря на то, 
что с 2017 по 2021 год их использование в платежах заметно снизилось с 74% 
до 58%, говорится в исследовании Deutsche Bundesbank (Mendez-Barreira, 
2022). Учитывая названные аргументы, немецкие чиновники настаивают на 
сохранении наличных денег в экономике. 

А в США по итогам исследования, проведенного Федеральным резервным 
банком Сан-Франциско в конце 2018 года, на долю наличных и чеков в 2018 
году приходилось 32% всех платежей, на долю безналичных – 68%, в т.ч. на 
долю кредитных карт – 23%, дебитных карт – 28%, электронных платежей – 
11% (Монтыбаева, 2016).

Кто выступает за  полный  отказ от наличности? 
За полный отказ от наличных денег выступают те структуры, которые 

однозначно выиграют от этого. Это государство и банки. Для государства 
это позволит резко увеличить свои доходы в форме налогов, а для банков - 
банковские комиссии от расширения безналичного оборота. 

Кто проиграет? Однозначно, население и бизнес. Они будут сильно 
ограничены в праве выбора и свободы распоряжения своими средствами. Их 
денежные активы станут полностью зависеть от прихоти банкиров и властей, 
что может вызвать очень негативные социальные и экономические последствия, 
если этот процесс законодательно не регулировать.

«Полный переход на безналичные расчеты делает возможным построение 
невиданной ранее неосоциалистической диктатуры. Контролируя информацию, 
денежные средства и все расчеты, государство сможет сделать из граждан 
настоящих рабов, ограничив их возможность осуществлять обмен благами, 
то есть, возможность купли и продажи». ... «При тотальном безналичном расчете 
технически возможно сделать так, чтобы государство выдавало разрешение (и 
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предписывало запрет) тому или иному лицу совершать куплю или продажу 
той или иной вещи у того или иного продавца или покупателя. Если деньги 
находятся на банковском счете, а этот счет, как и платежную инфраструктуру, 
контролирует государство, то и распоряжаться этими деньгами может само 
государство». … «Такое государственное устройство будет напоминать 
царство антихриста, когда «никому нельзя будет ни покупать, ни продавать, 
кроме того, кто имеет это начертание, или имя зверя, или число имени его» 
(Откр.13:17)» (Алексеев, 2018). 

Если не будет наличного обращения, то любое отклонение от норм поведения 
может привести к тому, что будут заблокированы счета человека, и он будет 
просто оставлен без собственных средств. Такое имеет уже место в Швеции, где 
платёжная система Visa блокировала счета компании, занимавшейся продажей 
некоторых фильмов, из-за их несоответствия ее этическим правилам, что 
привело к закрытию компании (Катасонов , 2019).

Таким образом, можно сделать вывод, что наличные деньги полностью 
отменять нельзя по экономическим, правовым, моральным и этическим 
соображениям. И они должны составлять по нашим расчетам около 20% 
денежного оборота.

Теперь рассмотрим способы повышения доли безналичного оборота. Здесь 
можно выделить адекватные и неадекватные способы. 

Адекватные способы – это способы, которые не противоречат свободному 
волеизлиянию граждан и принципам рыночной экономики. 

Неадекватные меры – это способы увеличения безналичного оборота, 
которые больше направлены на удовлетворение корыстных целей лоббирующих 
групп. Такие группы хотят получить больше денег и власти, но способами, 
которые часто идут в разрез с интересами населения и бизнеса страны, а также 
явно противоречат морально-этическим нормам.

Неадекватные пути повышения доли безналичного оборота
К неадекватным способам повышения безналичного оборота являются 

способы, которые учитывают интересы только государства и банков и 
игнорируют коренные интересы населения и бизнеса. 

К ним можно отнести изъятия наиболее ходовых бумажных купюр, как 
это произошло в Индии, Пакистане и Венесуэле, так как это было выгодно 
государству и банкам, но не населению и бизнесу, для которых эта мера 
обернулась неудобством расчетов и потерями от нереализованных сделок. 
Например, власти Индии с целью создания безналичных деревень изъяли 
из обращения в ноябре 2016 года самые ходовые рупии достоинством 500 ($7,5) 
и 1000 ($15). Такой шаг едва не разрушил торговлю в деревнях, где во многих 
нет интернета и электричества, а население имеет недоверие к машинкам для 
проведения безналичных операций (Герман, 2017). 

Другим неадекватным способом является установление лимитов 
на взаиморасчеты «налом», так как он ограничивает свободы населения по 
распоряжению собственными средствами. В  европейских странах и США такие 



526

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

лимиты составляют примерно от $1 тыс. до $15 тыс. В России такие лимиты 
действуют только в отношении юридических лиц и составляют 100 тыс. руб. 
или $3000 в день (Панова, 2014). На Украине лимиты на наличные расчеты 
между физическими лицами и фирмами, а также между физическими лицами 
по договорам купли-продажи установлены в размере 50 000 гривен ($1800) 
в день. В Казахстане с 1 июля 2020 года введены следующие предельные суммы 
для снятия наличных денег с банковских счетов за месяц для малого бизнеса 
– 20 млн тенге ($50 тыс.), среднего  – 120 млн тенге ($300 тыс.) и крупного 
– 150 млн тенге ($370 тыс.). 

Еще одним неадекватным способам ограничения наличных платежей 
является отказ компаний принимать заказы или магазинов по обслуживанию 
клиентов за наличные деньги. В качестве примера можно назвать Швецию, 
где компании уже ряд лет поощряют отказ от наличных, а магазины вправе 
отказаться обслуживать посетителей, если они оплачивают покупки 
наличными деньгами. Многие магазины и ларьки вывешивают табличку «Здесь 
не принимают наличные». В Швеции 900 банков отказались от хранения, 
приема и выдачи наличных в своих отделениях, а многие убрали банкоматы. В 
результате чего, пишет The Guardian, денежные операции с участием наличных 
средств составили в Швеции в 2015 году менее 2% от общего объема транзакций. 
По мнению регулятора, и к 2020 году ожидается, что этот показатель снизиться 
до 0,5% (Герман, 2017).

Неадекватные способы повышения доли безналичного оборота нарушают 
конституционные права и свободы населения, а также вызывают социальное 
неприятие названных мер и желание населения и бизнеса их обойти, что ведет к 
росту теневого бизнеса и коррупции, а не их сокращению. Оно также приведет 
к недовольству населения политикой денежных властей, государства и банков, 
которые являются основными бенефициарами отказа от наличных денег.

Адекватные пути повышения доли безналичного оборота
Адекватным путем повышения роли безналичных денег является их 

естественный рост в результате роста спроса на них населения и бизнеса, а не 
за счет мер государственного принуждения. 

К мерам по преодолению недоверия населения к безналичным платежам 
можно отнести проведения рекламной компании средствами массовой инфор-
мации с объяснениями преимуществ использования безналичных расчетов.

Другим способом является денежное поощрение населения за использование 
безналичных денег. Оно может осуществляться в форме возврата части суммы 
при использовании платежных карт в магазинах, при оплате коммунальных 
услуг, при расчете за электроэнергию (Монтыбаева, 2016). Например, в 
Азербайджане для стимулирования безналичных расчетов возвращается 
15% НДС при покупке платежными картами и  10% при оплате наличными 
средствами.

К адекватным способам относятся увеличения современной платежной 
инфраструктуры и мобильных приложений, которые позволяют существенно 
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снижать время и расходы граждан и бизнеса на проведение платежей. Сюда 
относится развитие сети банкоматов со встроенными функциями по переводу 
платежей, распространение терминалов, а также банковских приложений для 
оплаты, включая устанавливаемые на сотовые телефоны и т.д. Например, 
в Швеции уменьшению объема наличных в обороте способствовали банковские 
приложения для оплаты, а также национальная мобильная платежная система 
Swish. В Канаде из-за широкого использования смартфонов и устройств 
носимой электроники быстро вырос объем транзакций за счет бесконтактных 
платежей. Только за 2016 год он вырос на 33% (Монтыбаева, 2016).

Рыночные способы обеспечивают естественное принятие данных мер по 
повышению доли безналичного оборота, так как он осуществляется по желанию 
самих индивидов, а не вопреки им, а также в той мере, которая наиболее полно 
отвечает их интересам. Кроме того, это обеспечивает выход на оптимальный 
уровень безналичного денежного оборота для конкретной страны, с учетом 
имеющихся у нее социально-экономических условий.

Одним из способов может быть внедрение цифровых денег как одного 
из альтернативных инструментов наличных денег, но не для вытеснения 
последних. Только в этих ограничивающих правовых рамках их использование 
может быть оправдано. Для стимулирования их использования центральные 
банки могут бесплатно предоставлять их тем, кто их использует, или 
розничным торговцам и биллинговым агентам, которые принимают от них 
платежи (Khiaonarong and Humphrey, 2019). 

Заключение
Полный переход на безналичные расчеты повышает доходность бизнеса 

за счет снижения расходов на проведение финансовых операций и ускорения 
скорости оборота. Он также затрудняет уклонение от налогов и будет 
способствовать снижению уровня коррупции и теневого бизнеса. Главными 
бенефициарами от такого перехода будут банки и государство. Банки получат 
больше доходов от комиссий и процентов, а государство - больше налогов, от 
полного устранения теневого оборота, и меньше расходов на организацию 
платежного оборота.  

В свою очередь, полный отказ от наличных денег не выгоден для общества, 
так как может негативно сказаться на экономической и социальной жизни 
общества, привести к замедлению темпов его развития и заметному снижению 
качества жизни населения. Он также ведет к ограничению свободы граждан по 
распоряжению своими денежными средствами, неудобствам снятия денег из-за 
неразвитости сети банкоматов, особенно в сельской местности, невозможности 
проведения мелких покупок, потери конфиденциальности расчетов, росту 
стоимости платежей, усилению зависимости населения и бизнеса от банков и 
государства и т.д. 

Как было показано ранее, по нашим расчетам, оптимальный объем 
безналичного оборота в экономике находится где-то по серединке. По нашим 
оценкам составляет около 80%. Для предотвращения нарушения прав и 
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свобод граждан, повышение доли безналичных платежей до этого уровня 
должно обеспечиваться рыночным путем, а не силовыми административными 
методами. Иначе это вызовет социальное неприятие названных мер и желание 
населения и бизнеса их обойти разными способами. 

Адекватными способами по повышению доли безналичных расчетов следует 
признать проведение рекламной компании по разъяснению преимуществ 
использования безналичных расчетов, денежное поощрение населения 
за использование безналичных денег, развитие современной платежной 
инфраструктуры и мобильных приложений, которые существенно экономят 
время и расходы граждан и бизнеса на осуществление платежей и т.п.

В целом следует отметить, что в 2022 году наша страна уже вышла на 
оптимальный уровень безналичного оборота в общем денежном обороте. Он 
составил 81%. Поэтому дальнейший его рост в нашей стране не представляется 
экономически целесообразным. Иначе это будет оказывать негативное 
влияние на интересы тех категорий граждан, которые не в состоянии активно 
использовать современные платежные средства. Это, прежде всего, люди 
преклонного возраста, малообеспеченные и малообразованные граждане, 
люди проживающие в малых городах и сельской местности, а также инвалиды. 
Оно затрагивает и интересы других граждан, которые также время от времени 
нуждаются в наличных средствах для осуществления платежей или оплате 
покупок, а также ведет к нарушению конституционных интересов граждан и 
бизнеса в пользу государства и банков.
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